

# KURJER WARSZAWSKI

D. 11. Lipca. — Rok 1840.  
Sobota.

№ 180.

Jutro, Ś. Jan Gwałbert.  
Pełnia we Wtorek.

W zeszyły Wtorek wzniesionym został Pomnik grobowy dla ś. p. Antoniego *Magiera*, na miejscu jego wiecznego spoczynku na smętarzu Powązkowskim. Jest to kolumna żelazna na podstawie kwadratowej, przepasana wieńcem laurowym i uwieńczona urną z tegoż kruszcu. Jeżeli prawdziwej zasłudze i cnotom towarzyskim hołd publiczny oddać należy, niepospolite ma do tego prawo ś. p. Antoni *Magier*, w dniu 6 lutego roku 1837 z tego świata zeszyły. O zgonie tego czciwego Obywatela, Członka towarzystw uczonych, wspieracza cierpiącej ludzkości, wzorowego przyjaciela, donieśliśmy w naszym piśmie w dniu pochowania tych zwłok Szanownych, wymieniając w krótkości chwalebne przymioty nieboszczyka; w tych dniach w jednym z pism Warsz. będzie obszernie opisane życie tego Męźza, i doniesienie o jego szacownych rękopismach opisujących Warszawę. — *Mały Tadeuszek* z pensyjki miesięcznej pobieranej od Ojca, postanowił opłacać 15 gr. co miesiąc na Szkołę Towarzystwa Dobroczynności. Oby ten przykład znalazł naśladowców wśród rówieśników jego, oby tak pięknie rozpoczynali zawód życia ci co kiedyś mają starszych miejsce zastąpić i wcześniej sposobili serca do najpiękniejszej cnoty jaką jest Dobroczynność. Mamy teraz kilka pożytecznych zakładów, niech według własnego upodobania iakikolwiek wybierze każde dobre dziecko, i choć szczupłym datkiem go zasili; a BÓG mu pobłogosławi w dalszym życiu, wyrosnie na zacnego i pożytecznego człowieka. — Jutro o godz. lej po połud: odbędzie się posiedzenie Opiekunek Sali ochrony ubogich małych dzieci; a w południe w Refektarzu XX. *Augustjanów* posiedzenie Towarzystwa wsparcia podupadłych Artystów muzycznych. — W drukarni XX. *Misjonarzy* u Ś. Krzyża przy ulicy Krakow: Przedm: Nr 408, wyszły dzieła których tamże nabyć można za rozsądną cenę stosowną do papieru i oprawy. *Zbiór wyborne-*

*go i gruntownego Nabożeństwa*, na codzienne, tygodniowe, miesięczne, roczne, przygodne, świąteczne, około śś. Sakramentów i za umarłych podzielonego: Dzielko to złożone z arkuszy 41, jest przyzdobionem 6ciu gustownemi obrazkami. Nieoprawne na papierze welin: zł. 11, na papierze białym pięknym zł. 9, na ordynarnym zł. 5. *Droga do życia pobożnego* Ś. Franciszka Salezjusza, z ryciną wyobrażającą tegoż świętego, na papierze welin: zł. 5, na ordy: zł. 3. *Wiadomość o cudownej wieku XIX. Ś. Filomenie* P. i M. z modlitwami i nabożeństwem do tejże świętej, ozdobiona ryciną, zł. 1 gr. 5. — *Członek Ekonomiczny przyszłej Administracji Rządowej Dochodów Skarbowych Tabacznicy w Królestwie Polskim*, podaje niniejszem do wiadomości publi: iż przeprowadziwszy Biuro swoje z tymczasowego lokalu przy ulicy Granicznej N° 1077 do domu przy ulicy Ś. Jerskiej N° 1775, w miejscu tem nietylko stałe Biuro, ale i Kasę oraz Skład Główny Tabak urządził. *Alexandrowicz*. — W Nrze 27 Tygodnika Rol: Technol: między innymi znajduje się: Sposób otrzymania znacznego plonu dobrych kartofli. Weterynarja popularna. Kasyne w *Gostynie*. — Wczoraj złożono w Red: Kurjera dla 71-letniej Wdowy od O. B. zł. 3. — Nieprzyjęte za reparacje od Terminatora Krawieckiego zł. 1 1/2, przeznaczono na Szkołę Dobroczynności. — *Paweł Piątkowski* Meceas, mieszka teraz w Rynku Nowego-Miasta War: pod Nrem 310/311. — Przeniósłszy moje mieszkanie z ulicy Długiej do pałacu dawniej Krasińskich przy Żelaznej Bramie obok Koszar Mirowskich, mam honor zawiadomić o tem wzywających mojej lekarskiej rady, której także i biednym rano do godz: 8ej, po południu do 4ej udzielać będę. *Józef Domaszewski*, Lekarz wolno-praktykujący. — Z powodu wystawy Obrazów malarskich, która w *Dysseldorf* rozpoczęła się od 20go z. m. winniśmy nadmienić, iż Panna rodem z *Warszawy*, Górlka zacnej familji,



poświęca się Malarstwu, i z zadowoleniem swych Mistrzów, oddaje się sztuce. — Wczoraj w Teatrze Rozmaitości po *Być kochanym*, przywołana Jpani *Holpert*. — Kurs wczorajszy: Dukaty holend: zł. od 19 gr. 14 do 19 gr. 15. Listy zast: zł. od 98 do 98 gr. 3. Listy zast: nowe zł. od 97 gr. 9 do 97 gr. 14; kupon gr. 6.

*Anglja*. — Xżna *Kent* Matka Królowej zasłała w skutek wywichnięcia nogi. — Xczka *Augusta* Ciotka Królowej zachorowała niebezpiecznie. — Obrońca mordercy *Courvoisier* (Kurwazje) otrzymałszy od niego zeznanie względem popełnionego zbrojstwa, chciał ofiarować 20,000 zł. byle mu pozwolono zrzucić się z obrony; wszakże sędzia oświadczył Panu *Phillips*, że może bronić zbrodniarza, gdyż zeznanie nie nastąpiło przed sądem. Oznajmiono delikwentowi iż nie może spodziewać się ulaskawienia. — Na wielkiej zachodniej kolei żelaznej wybuchł pożar na powozach obfadowanych towarami kolonialnemi, 2 powozy spłonęły do szczytu. Szkody są znaczne. Ogień powstał w skutek pryskania iskier z maszyny parowej. — Do *Adenu* w zatoce perskiej miało zawiąć 28 angielsk: okrętów wojennych (!) dla ukarania Szeika, który sprzedał miasto Anglikom, a teraz żąda od nich opłaty cła od statków przybywających do portu. — Prezes Rzeczypospolitej *Argentyńskiej* wskutek klęski zadanej mu przez Jenerała *La-walle* sprzymierzonego z Francuzami, może będzie zmuszony do udzielenia tymże zadosyć uczynienia ieszcze przed przybyciem Admirala *Baudin* (Bodę). — Lord *Durham* wraca do zdrowia. — Dziennik angielski zapewnia, że rodzina *Napoleona* pod pewnymi warunkami uzyska pozwolenie do przebywania we Francji. — Z *Indji* otrzymano wiadomość o śmierci Cesarzowej *Chiriskiej*. — W tych dniach ma być podpisany traktat handlowy między Anglja i Francja.

*Belgja*. — 18go z. m. obchodzono w *Renaix* (Rene) rocznicę bitwy pod *Waterlo*. — *Monitor* z. wiadomił, że do 1go sierpnia przyjmują się warunki względem nowej 82-miljonowej po-

życzki. — Wkrótce ma być zawarty traktat handlowy między *Belgja* i *Holandja*.

*Francja*. — Budżet miasta *Paryża* wynosi na rok 1840ty, 38,611,845 fr.; wydatki równe są dochodom. — Jeden z dzienników paryzkich czyni uwagę: Jakkolwiek *Abdel-Kader* i Arabowie dają dowody rzadkiej biegłości i odwagi, wszakże ogólny skutek wyprawy wypadł pomyślnie dla Francuzów. Nieprzyjaciel utracił 3 ważne miasta: *Medehę*, *Wiljone* i *Szerszel*, a zniweczone ataki na *Oran* i *Mazagran* muszą prędzej czy później iego zapał osłabić. — Rząd zajmuje się gorliwie stanem prowincji *Algierskiej*. Uchwalono stosownie do planu 2ch Jeneratów, równie *Metidja* otoczyć linią okopów i rowów celem zabezpieczenia osadników. Wiadomo bowiem z doświadczenia, że Arabowie nigdy nie atakują miejsc warownych chociażby były bardzo słabe; liczne hufce nieprzyjaciela nie zdobyły jeszcze ani jednego warownego domu, bronionego ledwo przez 25 ludzi. — 120-tysięczna armja *marokańska* ustawiona na granicy, zdaje się zagrażać *Abdel-Kaderowi*, który kazał stracić 2ch poddanych marokańskich. Rozgniewany Cesarz *Mulej-Abderaman* myśli tylko o pomście. W stronach południowych Marabu *Tedżyni* miał wrócić do *Ainu Majdehy* po zawarciu traktatu z Cesarzem Marokańskim. W takim stanie rzeczy korpus 5000 Francuzów byłby dostateczny do wyparcia podwładnych Emira. — Osadnicy wracają tłumami do *Algieru* dla uniknienia śmierci na równinie *Metidja*, którą *Abdel-Kader* na nowo zgrał. — Starania Pana *Subtil*, który przybył do zatoki *Sidry* dla zbadania kopalni siarki, zpełzły na niczem. *Abdel Dszelli-Bej Fezzanu*, opuścił brzegi wraz z ludźmi i wielbłędami przyrzeczeni Francuzom, a za przyczynę podaje, że ci nie stawili się w terminie oznaczonym. Statek franc: nie śmiał dopłynąć do brzegu. — Wznawiają wieści o bliskim odwołaniu Marszałka *Valée* (Wale) z *Algieru*. Dzienniki wymieniają Marszałków *Molitor* i *Clauzel* (Klozel), oraz Jeneratów *Cubieres* (Kjubjer) i *Bugeaud* (Biżo), iako Kandydatów do tamecznego Gubernatorstwa.



Według mniemania niektórych, zarząd cywilny w Algierskiem ma być odłączony od wojskowego; w takim razie Jenerał Szam otrzymałby dowództwo nad armją. Jenerał Montholon zostaje ciągle przy Xciu Ludwiku Bonaparte w Lon lynie, i może z tej przyczyny Rząd francuz: chciał go przyłączyć do misji Xcia Joinville (Zagwil). — W piśmie francuzkiem czytamy: Józef Napoleon rzekł się praw do tronu francuz: na rzecz swoiego synowca Xcia Ludwika — Z Tuluzy wysłano kilka statków bombardjerskich do Buenos Ajres. — Admirał Lalonde zatrzyma dowództwo nad eskadrą wschodnią. — Książka Adelajda, Królowa Klementyna i Królowie Xiążę Aumale (Omal), wyiechali do Brukseli. — Na przedstawienie P. Thiers, Król odłożył swój wyjazd do zamku Eu aż do czasu odroczenia Lib Prawodawczych, gdyż wprzód żaden z Ministrów nie mógłby mu towarzyszyć. — Dzienniki z wszech stron powstają przeciw Marszałkowi Wale, a ministerjalnie nie śmia nawet służyć mu obroną. — Z kilku departamentów doszły prośby, aby Rząd francuzki wyednał od Rządu Austriackiego wydanie zwłok Xcia Rejchstadtzkiego (Syna Napoleona). — Do granicy hiszp: wysłano pułki obserwacyjne, gdyż co chwila spodziewają się przejścia armji Kabrery. — Do Ministerstwa wojny zgłosiło się mnóstwo młodych ludzi pragnących przyjąć służbę w korpusie Zuawów i tyraljerów z Winesen. — 27go z. m. przybył do Baiony oddział wojsk Balmasedy; trudno sobie wyobrazić w iak niedznym stanie znajdując się ci wychodźcy; w Marraku zostaje obecnie 1304 wychodźców karlistowskich. — Dziennik Pirenejski utrzymuje, że jeden z Królów francuz: uda się wtowarzystwie Pana Thiers do Królowej hiszp: do Barcelony. — Marszałek Wale dotychczas nie nadał urzędowego raportu o bitwie pod Teniach, którą porównywały z rzeczą przy Iszym ataku na Konstantynę. Rzecz szczególna, iż w Miłanie znaleziono gisernię armat, urządzoną zupełnie na sposób europejski. — Na granicy hiszp: słyszano 28go z. m. mocny ogień karabinowy; zdaje się, iż Dowódzca karlistowski Pala-

cjos (któremu już 1200 ludzi zbiegło do Francji), jest atakowany przez Izabellistów. — Z Tunetu otrzymano wiadomość, że Bej tameczny ruszył w 30,000 wojska na odsiecz miasta Tripolis obłożonego przez Beduinów z pustyni.

Hiszpanja. — Monitor paryzki ogłosił depesze telegraficz: „Jenerał Koncha pobit 25go z. m. wieczorem pod Mirandą karlistowskiego dowódcę Balmasedę, który utracił 100 ludzi w zabitych i 150 wieńcach.” „Balmaseda przybył 28go z. m. przez Laran do Francji z oddziałem 380 ludzi; 30go spodziewano się we Francji jeszcze 2,000 Karlistów.” — Królowa wyjechała 20go z. m. z Sarragossy do Barcelony. — Były Jenerał karlistowski Segarra złożył Królowej przysięgę wierności.

Niemcy. — P. Salomon Rotszyld wyjechał z Wiednia do Paryża i Nowego Jorku. — Z Ems dochodzą nader radosne wiadomości o polepszeniu się zdrowia N. CESARZOWEJ Ross: J. C. W. CESARZEWICZ wyedzie wkrótce z Ems do Petersburga. — Do Hanoweru przybyły teraz z Berlina Królewsko pruski Jenerałny Sztab Lekarz armji Doktor Graefe (Grefe), gdy miał wykonać operacją oczu Następcy tronu Hanowers: zachorował i wkrótce żyć przestał. Był to sławny Lekarz, urodzony i wychowany w Warszawie.

Turecja. — Były Poseł w Wiedniu Szwagier Sultana Achmet Fethi Basza dał 11go z. m. ucztę dla Arcy-Xcia Fryderyka. — Hrabina Woroncow zwiedziwszy 13go z. m. pałac Czyragan, gdzie była przyjmowana przez Sultana, udała się z powrotem do Odessy. — Wice-król Egiptu okazuje teraz Konsulowi angielsk: w Alexandrii mało poważania; gdy Konsul przybył w tych dniach do pałacu na naradę z Baszą, kazał mu tenże oświadczyć, aby swoje zdania przedstawiał piśmiennie, a nie ustnie. — W piśmie francuz: czytamy: Mehmed Ali na wiadomość o dymisji Chosrewa Baszy, posłał swoiego Sekretarza do Stambułu celem złożenia hołdu Sultanowi i ofiarowania mu zwrotu floty tureckiej, pod warunkiem, aby Porta załatwiła niesnaski z Wice-Królem drogą bezpośrednią.



Syn Wice-Króla sprowadzi flotę turecką do *Stambułu*.

*Włochy*. — Aient *Portugalski* Pan *Karreira* przedstawił 23go z. m. swoje listy wierzytelne Kardynałowi *Lambruskini*; здаie się iż przyjdzie do pojednania między rządem *Papieskim* a rządem *Donny Marji*. — Ojciec *S. ieszcze* nie zupełnie ozdrowiał. — Król *Neapolitański* kazał bezzwłocznie przystąpić do uzbrojenia 18tu okrętów wojennych, dla zapobieżenia ruchom na wyspie *Sycylii*.

*Rozmaitości*. — Do *Brescji* sprowadzono 3ch rozbójników *Tagljani*, *Monetę* i *Poli*, którzy przez długi czas niepokoili tameczną okolicę. *Moneta* został raniony w walce, a drudzy zranili się sami, celem odebrania sobie życia. Wszystkich trzech przeniesiono do więziennego lazaretu. — W *Harwrze* weszłym miesiącu umarła *Przekupka*, mająca lat 88, którą nazywano *Smym* cudem świata, bo się nigdy z nikim nie kłuciła; a połowę codziennego zarobku oddawała ubogim.

### PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Zakrzewski Tad: Dzie: z Ciechonia; Michalski Fel: Dzie: z Gub: Wołyńskiej; Sosenkowski Ign: Dzie: z Wiśnic; Osławski Ign: Dzie: z Kalisza; Tomleki Jan: Dzie: z Kozuski; Nieprzecki Sew: Dzie: z Kobieli; Pięniżek Flor: Dz: z Łagowa; Grabowski Fel: D, z Zawad.

### DONIESIENIA.

Na żądanie wdowy i pełnoletnich Sukcessorów niedy Tomasza Adama Prądzynskiego Mecenasa, sprzedawane będą przez publiczną licytacją przed podpiąsanym odbyć się mającą, przedmioty do pozostałości tegoż należące, a mianowicie we Dworze Dóbr Cybulice w Powiecie Warszawskim i Błonskim położonych, dnia 2/20 Lipca r. b. od godziny 9 zrana począwszy, inwentarze żywe i martwe, sprzęty gospodarskie, meble, garderoba, bielizna, srebra i t. p. przedmioty; tudzież dnia 2/21 i 2/22 t. m. i r. w Warszawie pod Nr 1014 przy ulicy Krochmalnej od godziny 3 po południu, te z powyższych przedmiotów które w Cybulicach sprzedane nie zostaną w Warszawie dnia 28 Czerwca (10 Lipca) 1840 r. *Ostrowski* P. A. K. P.

LIST Zast: Kredyto: do Nru 222,777 Lit: B. i List zast: do Nru 222,800 lit: B. skradzione zostały, Kupony zaś pozostały niewzięte, nikt ich nabywać nie może bez kuponów, lecz sprzedającego jako nieprawnego posiadacza zatrzymać ze chce wraz z temi pa-

pierami, który dopuścił się kradzieży, kilku tysięcy piędędzy i rzeczy, o czem Dyr: Szczeg: Cab: Lubel: zaraz zawiadomić raczy, a nagroda przyzwoita za dostarczenie daną będzie.

We wsi Czaplunku pod M. Górą Kalwarją, iest do sprzedania SEOMY zdrowej prostej kop 40, którą można, za cenę mierną, zakupić na miejscu.

Idąc przez Ogród Saski na ulicę Trębacką, zgubiono WORECZEK zrobiony na Kauwie, w małych palmach, w którym znajdowało się 6 Biletów Bankowych po złp. 100, ieden na zł. 5, i dwie 5cio-złotówki srebrne z kilką sztukami monety drobnej, oraz kluczyk. Łaskawy znalazca raczy takowy oddać pod Nr 413 lit: F, przy Ogrodzie Saskim za Złazną Bramą, u Gospodarza, a oprócz wdzięczności, otrzyma przyzwoitą nagrodę.

KARTECZKĘ, za Nrem 67, z datą 1go Junji 1839 wydaną mi przez W. Józefa Janasch na fant zastawiony u niego, zgubiłem. Łaskawy znalazca raczy oddać do Drukarni Kurjera Warszawskiego, gdyż z powyższej kartki żadnego użytku mieć nie może, albowiem stosownie zastrzeżenie w tej mierze nastąpiło.

*Szlama Berkowicz Chmura.*

Dzisiaj ciepła stopni 9. Wczoraj w południe 15. TEATR WIELKI. Dzisiaj słabości Panny *Minchenstang*, przed *Warjatką* zamiast *Nieszgod domowych*, będzie 58 raz *Pan domu*.

Jutro w Ogrodzie Urusa (Olma) za Wolskimi rogatkami, WIELKA MUZYKALNA ZABAWA.

Jutro Orkiestra Wroclawska pod dyrekcją P. Hermana *Albrechta* i *Szindlera* grać będzie w Oranżerii w Sielcach od 4tej z południa. Wejście od Osoby zł. 1. Przytem dostać można wszelkich Potraw i Napoiów.

Królikarnia. — Podpisany uwiadamia Szanowną Publiczność, iż jutro Panny *Szyfner*, grać i śpiewać będą; przytem dostać można wszelkich Napoiów, oraz Szparagów, Raków, Kurcząt etc. *J. Berry.*

Jutro przy ulicy Leszno w Ogrodzie Pani *Renbaczewskiej*, przybyła z zagranicy kompanja muzyczna pod dyrekcją P. *Teca*, uprzyjemni wieczór Szanownej Publiczności; przytem dostać można Raków, Szparagów, Kurcząt i różnych napoiów.

Dzisiaj STATEK PAROWY odchodzi do Bieleń od godzinach 3, 5 i 7 z południa. Cena biletu tam i napowrót zł. 2. Jutro zaś odchodzić będzie do Jabłonnego godzinach 8 zrana i 3 z południa, i za każdym przybyciem tamże zatrzyma się przez 2 godziny. Cena biletu do Jabłonnego i z powrotem zł. 5. Bilety sprzedawane także będą w handlu Korzennym P. *Riedel*.

Jutro w handlu *Maiewskiego* przy ulicy *Bednarskiej* Śniadanie: *Ludyk*, *Kaczki młode*, *Pieczeń biała*: a la *sarna*, *Polędwica*, *Szaryfca*, *Potrawa*, *Kotlety*, *Flaki*, *Chłodnik*, *Kurczęta*, *Raki*, *Kalafjory*, i inne Potrawy.

